
Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
www.unive.it 

 

1 
ASIE/ Energy Management – Edilizia Sostenibile 
leonilde.ferrazzo@unive.it / cell. 331 233 3817 

Determinazione Dirigenziale 2025 

Oggetto: “Palazzo Marconi”. Fornitura di GAS naturale al PDR 00883500499227. Presa d’atto 
del mancato buon fine dell’adesione alla convenzione CONSIP GN 16 – Lotto 4 
regioni Veneto, Trentino Alto Adige di cui alla DD rep 3091/2025 del 29/09/2025 per 
esaurimento della capienza (CIG: B852C4130A) e nuova autorizzazione 
all’adesione alla convenzione Consip GN17 – Lotto 4 regioni Veneto, Trentino Alto 
Adige - fornitura di GAS naturale. Autorizzazione alla spesa a favore di Edison 
Energia S.p.A. per la durata di 12 mesi per la sede di Venezia. 

 
CIG: B914A57F22. 
 

LA DIRIGENTE 
 
 
VISTI il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., di seguito anche solo Codice; 

 l’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e l’art. 28 del Codice in ordine agli obblighi di 
trasparenza dei contratti pubblici; 

 l’art. 1, commi 449 e 450 della Legge 27 Dicembre 2006, n. 296 e s.m.i 

 
RICHIAMATI lo Statuto di Ateneo; 
 

il Codice etico e di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia adottato con 
Decreto Rettorale n. 1116 del 05/11/2019 e modificato con D.R. n. 765 del 
29/06/2023; 

 
 la sezione dedicata alle misure di prevenzione della corruzione e della trasparenza 

inserita (ai sensi dell’art. 6, comma 1, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113) all’interno del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 approvato dall’Università 
con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 31 gennaio 2025; 

 
 il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, 

approvato con D.R. n. 255/2019 del 04/04/2019; 
  
 la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 192 del 13/12/2024 con la quale è 

stato approvato il Bilancio Unico di Previsione 2025 e triennale 2025/2027; 

 
CONSIDERATO  che l’Università è diventata locataria di Palazzo Marconi a Venezia, Sestiere 

Cannaregio 1553, con contratto di locazione rep. n. 1647/2025 (24/06/2025 – 
23/06/2031) e con Determinazione Dirigenziale rep. n. 2254/2025, prot. n. 158810 
del 19/06/2025, è stato autorizzato l’affidamento diretto della fornitura di gas naturale 
(PDR 00883500499227) alla ditta Passuello Fratelli S.r.l. tramite voltura dell’utenza 
intestata alla proprietà di Palazzo Marconi, per il periodo ipotizzato dal 24/06/2025 
al 31/12/2025; 

 
DATO ATTO  che: 

- si è provveduto ad affidare la fornitura direttamente alla ditta Passuello Fratelli 
S.r.l., passaggio necessario per poi aderire con voltura alla Convenzione Consip 
GN16 per il periodo stimato dal 01/01/2026 al 31/12/2026, come da chiarimento 
del fornitore gas della Convenzione GN16 (Dolomiti Energia S.p.a.) e registrato 
al prot. 137961 del 05/06/2025; 

- con Determinazione Dirigenziale rep. n. 3091/2025 Prot. n. 242760 del 
29/09/2025 è stata autorizzata: 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 
 

2 
ASIE/ Energy Management – Edilizia Sostenibile 
leonilde.ferrazzo@unive.it / cell. 331 233 3817 
 

o l’adesione alla convenzione Consip “GN16 – Lotto 4 regioni Veneto, 
Trentino Alto Adige”, per la fornitura di GAS naturale, aggiudicata a 
Dolomiti Energia S.p.A. C.F/P. IVA: 01812630224, con sede in Via 
Fersina 23, Trento (TN) per la sede di Venezia di Palazzo Marconi (PDR 
00883500499227) per la durata di 12 mesi dalla data di adesione (inizio 
fornitura stimato 01/01/2026), per un corrispettivo energia a prezzo 
variabile calcolato pari a Pvar=PSVmedio+DVAR, dove PSVmedio è il 
valore a copertura dei costi di approvvigionamento del gas naturale nei 
mercati all’ingrosso (valore mensile) e DVAR = 4.40 €cent/Sm3 (per uso 
termico e quantitativi inferiori a 200.000 Sm3) è lo spread offerto per il 
lotto 4; 

o la spesa complessiva stimata di € 10.248,00 (imponibile €  8.400,00 + 
IVA 22%) a valere sui fondi della UA.A.AC.ASIA.ENERGY, voce COAN 
A.C.06.02.03 “Utenze e canoni gas” del bilancio 2026 di prossima 
approvazione – (ordine Ugov n. 1937 del 01/10/2025); 

 
 
DATO ATTO che non è stato però possibile concludere la procedura di acquisto relativa al 

provvedimento sopra citato perché esaurito nel frattempo il quantitativo di gas 
acquistabile con la convenzione Consip GN16 e pertanto si rende necessario 
annullare quanto autorizzato con Determinazione Dirigenziale rep. n. 3091/2025 
Prot. n. 242760 del 29/09/2025 (adesione alla Convenzione GN 16 – Lotto 4 con 
Dolomiti Energia spa) e il relativo Buono d’Ordine Ugov 1937/2025 del 01/10/2025 
riferito alla spesa stimata;  

 
CONSIDERATA la necessità di procedere alla fornitura di GAS naturale presso la sede Palazzo 

Marconi (PDR 00883500499227), condotto dall’Università con contratto di locazione 
Rep. n. 1647/2025 mediante adesione alla convenzione CONSIP GAS NATURALE 
“GN17 – Lotto 4 regioni Veneto, Trentino Alto Adige”; 

 
CONSIDERATO che è disponibile la convenzione GAS NATURALE “GN17 – Lotto 4 regioni Veneto, 

Trentino Alto Adige” stipulata tra Consip S.p.a. e Edison Energia S.p.A., che prevede 
le seguenti condizioni:  
- durata della fornitura: 1 anno 
- corrispettivo energia a prezzo variabile Pvar=PSVmedio+DVAR, dove: 

o PSVmedio è il valore a copertura dei costi di approvvigionamento del gas 
naturale nei mercati all’ingrosso (valore mensile); 

o DVAR = 2,03 €cent/Sm3 (per categoria uso termico con quantitativi inferiori 
a 200.000 Sm3) è lo spread offerto per il lotto 4;      

- oneri “di sistema” comprendenti il servizio di trasporto, distribuzione, oneri 
relativi, componenti tariffarie e corrispettivi unitari variabili stabiliti da ARERA, 
imposte e addizionali, elencate nel Capitolato Tecnico della convenzione art 7 
– corrispettivi; 

 
L’importo stimato, corrispondente ad un consumo presunto di circa 6000 Sm3 in 12 
mesi è pari a  € 8.400,00, al netto dell’IVA 22%; 
 

DATO ATTO che l’ing. Leonilde Ferrazzo ha le competenze e i requisiti per assumere l’incarico di 
RUP ai sensi dell’art. 15 e allegato I.2 del Codice; 

 
DATO ATTO  che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, di cui all’art. 16 del Codice nei 

confronti della Responsabile Unica del Progetto (di cui alla nota prot. n. 265274 del 
29/10/2025 dell’Università Ca’ Foscari Venezia) e della Dirigente dell’Area Servizi 
Immobiliari ed Edilizia (di cui alla nota prot. n. 47388 del 05/02/2025); 

 
ACQUISITO  il codice identificativo gara CIG B914A57F22 per la fornitura in oggetto; 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 
 

3 
ASIE/ Energy Management – Edilizia Sostenibile 
leonilde.ferrazzo@unive.it / cell. 331 233 3817 
 

 
VISTA la documentazione della Convenzione GN17 – Lotto 4 regioni Veneto, Trentino Alto 

Adige, stipulata tra Consip S.p.a. e Edison Energia S.p.A. per la fornitura di GAS 
naturale e dei servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni presente nel sito 
“Acquisti in rete” della Consip S.p.a. alla quale si rimanda per le caratteristiche 
tecniche ed economiche della fornitura; 

 
VERIFICATA  la disponibilità di fondi della UA.A.AC.ASIE.ENERGY, voce COAN A.C.06.02.03 

“Utenze e canoni gas” dell’esercizio finanziario 2026 il cui bilancio di previsione è in 
corso di redazione e di prossima approvazione; 

 
PRESO ATTO che la struttura proponente ha attestato la conformità del provvedimento alla 

legislazione vigente; 

DETERMINA 

Art. 1  Di annullare quanto autorizzato con Determinazione Dirigenziale rep. n. 3091/2025 
Prot. n. 242760 del 29/09/2025 ovvero l’adesione alla Convenzione GN 16 – Lotto 4 
con Dolomiti Energia spa (CIG: B852C4130A) e il relativo Buono d’Ordine Ugov 
1937/2025 del 01/10/2025 riferito alla spesa stimata.  

 
Art.2  Di autorizzare l’adesione alla convenzione Consip “GN17 – Lotto 4 regioni Veneto, 

Trentino Alto Adige”, per la fornitura di GAS naturale, aggiudicata a Edison Energia 
S.p.A. C.F/P. IVA: 08526440154, con sede in Foro Buonaparte 31, Milano (MI) per 
la sede di Venezia di Palazzo Marconi (PDR 00883500499227) per la durata di 12 
mesi dalla data di adesione, per un corrispettivo energia a prezzo variabile calcolato 
pari a Pvar=PSVmedio+DVAR, dove PSVmedio è il valore a copertura dei costi di 
approvvigionamento del gas naturale nei mercati all’ingrosso (valore mensile) e 
DVAR = 2.03 €cent/Sm3 (per uso termico e quantitativi inferiori a 200.000 Sm3) è lo 
spread offerto per il lotto 4.oltre ad oneri di sistema. Il contratto sarà perfezionato 
mediante sottoscrizione digitale del documento di stipula dell’Ordine Diretto di 
Acquisto generato dalla piattaforma MEPA di Consip Spa. 

 
Art. 3  Di autorizzare la spesa complessiva stimata di € 10.248,00 (imponibile € 8.400,00 + 

IVA 22%) a valere sui fondi della UA.A.AC.ASIE.ENERGY, voce COAN 
A.C.06.02.03 “Utenze e canoni gas”” dell’esercizio finanziario 2026,  il cui bilancio di 
previsione è in corso di redazione e di prossima approvazione. 

 
Art. 4  Di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e dell’allegato I.2. l’ing. 

Leonilde Ferrazzo Responsabile unica del Progetto. 
 

Art. 5  Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito web dell’Ateneo 
nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi di legge. 
 

 
 

LA DIRIGENTE DELL’AREA SERVIZI IMMOBILIARI ED EDILIZIA 
Ing. Laura Dal Monte 

 
 
 
 
VISTO: La RESPONSABILE UNICA DEL PROGETTO 
Ing. Leonilde Ferrazzo 
 


		2025-11-13T13:03:23+0100
	IT
	Laura Dal Monte




